cebimus; vix potest prior *de cultu seminarum* libellus editus alio tempore dici, nisi eo fere, quo in lucem posterior eius argumenti liber prodidit.

## §. XXIV.

Quorsum haec omnia? Nimirum ut intelligatur, si tempus scripti alterutrius libri constat, vtriusque aetate reperiri. Quam ob rem ut certissimam sequamur eius temporis significationem in libris ipsis; vtrum calamitatibus, quibus tum expositos fuisse Christianos TERTULLIANVS ait, quasque tempore eo, quo alterum *de seminarum cultu* libellum componeret, fere initium sumsisse verba docent (l. II. c. 13 p. 181. C.): *Tempora Christianis semper, et nunc vel maxime, non auro sed ferro transfiguntur, polae martyriorum praeparantur.* Quae quidem intelligi de superiore Christianorum vexatione a plebe facta nequeunt propterea, quod in priore huius argumenti libro ad librum *de spectaculis* prouocat (c. 7. p. 173 C.). Namque ego mihi persuadere haud possum, TERTULLIANVM voluisse hunc excitando gracium similis argumenti librum significare, quoniam et latinum graeco antiquorem esse ostendimus (§. XIII.) et ista TERTULLIANI admonitio, qua quid a Deo esse posse pronunciat, tametsi eius rei abusus Deum non habeat auctorem, in latino *de spectaculis* libro omnino occurrit (cap. 2.). Enimvero cum *de spectaculis* scriberet, iamdudum summis malis affligebantur Christiani, de quibus ne verbo quidem in isto priori *de cultu seminarum* libro loquitur, et tempore posterioris libelli denuo imminebant; quare nec ad priorem sub SEVERO vexationem referri hi libri vlo modo posunt, sed ad annum potius P. C. N. CCCI. aut II.; prout quis velit mala Christianorum tum orta vel impendientia credere. Neque vero est, quod TILLEMONTIVM audiamus opinantem (t), denum post annum CCIII. editum esse librum priorem, posteriorem vero multo ante, et anno quidem CXCVII. Nam in eo loco, quem excitauit (u), aeque potest TERTULLIANVS priorem SEVERI ex Parthia editum aut legationem quamdam Parthorum habuisse in animo, quam illam de Parthis victoriam posteriorem. Quod vero causam aliquam esse dicit credendi, istum librum, quem

(t) l. c. p. 210. Art. VI.

(u) e lib. I. c. 6. Gemmarum quoque nobilitatem vidimus Romae de fasti-

dio Parthorum et Medorum, ceterorumque gentilium suorum coram matronis erubescen-  
tis nos

nos posteriorem dicimus, multo ante esse scriptum, quam alterum ediderit; de eo, quoniam **TILLEMONTIO** non placuit eius opinio rationem reddere, nobis vicissim placet tamdiu dubitare, quod eius generis aliquid productum ab alio quodam viderimus.

## §. XXV.

Eidem tempore suam quoque originem debet liber *de fuga in persecuzione*. Quod argumentum iam in illo *de corona* alias disputatione promiserat (cap. I. p. 120. C.); cuius loci verba tametsi ad Scorpianen potius nonnulli referenda putauerint; est tamen iam aliis obseruatum, quod intelligi haec quidem non possit propterea, quod eam haereticis, sed illam *de fuga* commentatorem timiditati eorum opposuit, qui erant socii Orthodoxae Ecclesiae. Igitur apparet, libellum *de fuga* demum post A. ccl. a TERTULLIANO editum fuisse. Atque ego nullus dubito cum librum statim anno sequenti vindicare. Evidem ista lenitate ac modestia TERTULLIANI non vna, quae norari meretur in libro, in quo questionem ponit, quae Montanistas separabat a puriori Ecclesia, quibus tamen eum tum fuisse addictum nemo dubitat (x); dicere enim quis posset, TERTULLIANVM, cum ad eum ista perscriberet, qui stabat a partibus Orthodoxorum, se quidem temperasse a verbis durioribus. Sane grauius aliquod argumentum possum est in eo quod, cum nostrum libellum edereret, iam coepisse quedam aduersus Christianos flagitia dixerit. Ita enim orditur: *Quaeſſi proxime, FABI frater, fugiendum nec ne? sit in persecuzione, quod nec scio quid annuntiare*. Et paulo post: *hanc materiam et tua consulta- tio commendauit et conditio temporum suo iam nomine iniunxit*. Quanto enim frequentiores imminent persecutiones, tanto examinatio procuranda est, quo modo eas accipere fides debeat. Denique (p. 689 C.): *Hac pala illa, quae et nunc dominicam aream purgat, Ecclesiam scilicet, confusum aceruum fidelium cuentilans, strumentum martyrum et paleas negotiorum*. Sed quacunam hic intelligenda sit Christianae familiae vexatio,

G

neminem

(x) Argumento esse potest Paracleti Montanistarum commemoratio, quem dicit non recipi ab iis, ad quos frater ille pertinebat, cui librum inscriptum (c. I. p. 689. B.) Spiritus praeterea effatum ad testimonium citat, (cap. 9 p. 696. A.), quod cum in sacro codice non occurrat, hanc dubie Spiritus Montanistici est; de quo etiam c. II. et c. 14. loquitur.

LXXX  
DE VERA AETATE Scriptorum

neminem fugere potest, qui superiorem illam A. cxcvii., posterio-  
rem A. ccii. contigisse, nostrum vero libellum post opiniones Mon-  
tanistarum a TERTULLIANO suscepitas scriptum esse animaduertetur.  
Igitur ad finem fere A. ccii. editam esse hanc de fuga disputationem  
dicimus maxime propterea, quod anno incipiente SEVERVS adhuc  
fuerit in Syria verfatus; unde vis dici potest ante confectam medium  
eius anni partem suam aduersus Christianos legem tulisse.

§. XXVI.

Nunc accedimus ad TERTULLIANI *Scorpiacen*, quam qui-  
dem anno cciii. asserere eiusque sententia rationem reddere decre-  
vimus. Quod opus cum aggrediamur, non dubitamus fore pleros-  
que, qui istam sententiam nostram minime audiendam esse dicant. Et  
enim stat fere omnibus, quos ista de re nouimus disputantes, *Scorpi-  
acen* TERTULLIANI esse perscriptam post edios demum libros, qui  
aduersus MARCIONEM nostro adhuc tempore habentur. Idque vi-  
dentur sibi ut praescriptum et quasi imperatum defendere eam ob caus-  
am, quod in quinta *Scorpiaces* sectione Marcionitas ait didicisse a se,  
deum suum esse bonum, quam rem certe in primo alteroque contra  
MARCIIONEM libro ex instituto disputauit. Atque ego non ignoro,  
libros aduersus MARCIIONEM, primum faltim, A. ccvii. aut  
ccviii. editum a TERTULLIANO fuisse, ideoque et veritati consen-  
taneum videri illud, quod *Scorpiacen* anno demum ccviii. aut po-  
stea ediderit. Sed cum semper requiram, quid sit in queque re maxi-  
me probable, hoc in argumento quanto vis insit, placet quodam modo  
expendere. Cum TERTULLIANVS aduersus MARCIIONEM librum  
primum, quem superstitem habemus, componeret, iam quidem ipsi se  
scribendo bis opposuerat, sed vnam harum commentationum, cum po-  
stea pleniorem de ea re disputationem instituisset, rescidit, alteram  
amisit fraude eiusdam, qui eam descriptam cum aliis communicaue-  
rat. Huius danni refacienda causa eos nunc aduersus MARCIIONEM  
libros superstites elaboravit, et primum quidem anno SEVERI Imp.  
XV., ut ipse fateretur in eo libro (c. 15.) in quo de iis, quae modo di-  
ximus, exposuit (c. I.). Quae cum animo cogitem, dubium profecto  
videtur, vitrum TERTULLIANVS in libro, quem *Scorpiacen* appellauit,  
eos respexerit aduersus eum libros, qui ad aetatem nostram non  
peruenie-

peruererunt, an eos potius, quos superstites esse nouimus; erant enim illi eiusdem argumenti. Iam ego non dispuo, quid sit ex his eligendum? quod apparebit suo loco; sed id quidem manifestum esse omnes vident, quod dubia sit ista argumentandi ratio eorum, qui secus sentiunt, et parum praesidii inueniat in arguento eo, quod ex facta ista commemoratione posset ad librum A. CCVIII. auct sequentibus vindicandum duci. Neque obstat, quo minus ista de re dubitemus, HOFFMANNI responsio, qua TILLEMONTIVM hic prudenter haec tantem exceptit. „ Primum, inquit, (dis. cit. §. XIII. p. 44.) opusculum, ut exile, ipse suppressit, alterum inuito TERTVLLIANO, cum adhuc rude nec satis exasciatum eset, fraude alterius vulgatum, nec a SEPTIMIO agnitus est; tertium non exstat. Iam cum vix verisimile sit, prouocasie TERTVLLIANVM ad eam controuersiae Marcionitiae tractationem, quam ipse suppressit vel numquam agnouit, supereft, ut intelligantur libri, qui nunc in manibus nostris sunt. „ Atque hic quidem non laber multis notare ea, quae de altera istius argumenti commentatore HOFFMANNVS non satis accurate disputat, quasi ea, cum ederetur, nec satis elaborata fuerit, nec a SEPTIMIO agnita. Hoc certe non capio, quo modo posuit id e TERTVLLIANI verbis intelligi, qui hanc quoque, inquit, nondum exemplariis sufficiam, (h. e. nondum pluribus codicibus descriptam) sed uno tantum (quod is abfultit) fraude tunc fratris, dehinc apostatae amisi, qui FORTE descripterat quadam mendozae et exhibuit frequentiae. Omnia nunc ab HOFFMANNO tametsi recte dicta dederim; tamen, si in eius arguento ea summa fuerint, quae demum concludi debebant, omne illud argumentum nihil efficeret, nemo negabit. Igitur si ista opinione de libris, qui supersunt, aduersus MARCIONEM, Scorpiae superioribus, ante volumus adstricti teneri, quam quid hac in re rectissimum sit iudicauimus, haud verisimile id esse fateor, quod TERTVLLIANVS aliquem librum suppressum vel agnatum numquam, in Scorpiae laudauerit. Sed istud fac nondum esse exploratum, ut est vere, adeoque forte ante illos scriptam Scorpiaen esse; citare primum alterumque volumen contra MARCIONEM, nunc amissum quidem, satis commode potuit; primum enim opusculum, ut ait ipse TERTVLLIANVS, demum pleniore postea compositione resedit, et citari id quidem poterat, cum accuratiore oratione nondum haec persecutus fuisset. Quam ob rem in isto HOFFMANNI

argumento vel ea iam tamquam vera sumuntur, quae plane sunt in contiouersia, vel relinquuntur in medio potius. Quodsi illud est, sane eius argumentum reddit in orbem; sin hoc, nostra quidem sententia non est inferior Hoffmanniana. Sed, remota hac difficultate, quae fraudi nobis esse poterat, scriptae Scorpiae aetatem nunc age! definiamus.

## §. XXVII.

Cum TERTULLIANVS, quae de martyrii dignitate disputare in ista Scorpiae volebat, in litteras referret; erant deorum cultores in Christianis funditus delendis occupati; quod vniuersum docet argumentum huius libelli iis haereticis oppositi, qui, cum fides astuaret, et Ecclesia de figura rubi exireveret, suscipere proper religionem mala turpe putabant (c. i. p. 616. C.). Huiusmodi mala iam oportet atrocissima fuisse, ut verba TERTULLIANI ostendunt, quae in eadem sectione subiicit: (p. 617. A.). Et nunc praesentia rerum est medius ardor, ipsa canicula persecutionis, ab ipso scilicet cynocephalo. Alios ignis, alios gladiis, alios bisbilis Christianos probauerunt. cert. Atque hic nullum est dubium, quin intelligenda sit vexatio ea, quae post SEVERI editum exardescet; si quidem hunc librum post illum de fuga in persecutione composuit. Namque TERTULLIANVM nupsiam legimus probantein, quod tales proper religionem calamitates deum auctorem agnoscant, nisi in isto de fuga libello, eiusque in primis tertia sectione; qua tamen de re se iam fuisse olim commentatum, ait in quarta Scorpiae sectione (p. 620. B.). Sed, ut de aetate huius libri presius dicam, prorsus eum existimo prodiisse A. CCIV. Vbi primum mihi hoc argumento est, quod, cum EVSEBIUS (H. E. VI. c. 2. Ed. Cantabrig. p. 257) calamitates a SEVERO summa vi Christianis illatas esse dixisset, et ita quidem, ut multi iam Antichristi aduentum appropinquarem putarent; neque is ipse neque quis alius scriptorum veterum alia mala litteris consignauerit, praeter ea, quae anno SEVERI decimo, sub LAETO, Africæ Praefide, Christianis continguerunt, et anno sequenti auctore AQVILA, Praefide eiusdem prouinciae. (EVSEB. I. c. 3. p. 261.) Nam quod haec eo anno exsisterint, ipse EVSEBIUS docet, qui ORIGENEM tum Catechumenis instituendis praefectum fuisse confirmat, dum AQVILA se incremento Christianæ religionis eius assecetas laedendo opponebar, cumque XVIII. annorum fuisse;

cum

cum eum **XVII.** aetatis annum egisse dixisset eo tempore, quo pater eius **LEONIDES** morti traderetur (c. 2. p. 258.), quod factum est anno decimo **SEVERI**. Iam si qui tamen pergunt opinari, nostrum libellum scriptum esse A. **CCVIII.**; dicant mihi tamen, quoniam iure ei anno calamitates maximas Christianorum posunt asserere, quarum nulla tamen apud veteres scriptores existat memoria? Quo loco liber admirari tot doctissimorum virorum levitatem, qui, cum semel imbibissent opinionem de Scorpiae libris nostris contra **MARCIONEM** posteriore, oblitii sunt eius, quod nihil sit in historia turpius, quam temere credere. Nam si ego duas sententias ferri videam, alteram opinabilem, sed nullo veterum scriptorum testimonio efficiendam, alteram ita comparatam, ut praeseferat hoc veritatis praefidium; quidni, relicta illa, hanc sequerer? Atqui praeter hoc praestitum est argumentum, idque pre mendum etiam atque etiam, si quidem postea ostenderimus, librum **TERTULLIANI** de pallio esse in annum **CCVIII.** coniiciendum. Namque in eo (c. 1.) gaudeo vos, inquit, *Carthaginenses, tam prosperos temporum, cum ita vacat ac iuuat habitus denotare. Pacis haec et annonae otia, ab imperio et a coelo bene est.* Vbi quo modo **TERTULLIANVS** potuisse temporis prosperitatem commemorare, aut ad res nullius plane momenti, quales sunt istae de pallio nugae, descendere ob pacis otia, si gratissimae tum fuissent Christianorum calamitates, quales eas in Scorpiae depingit? Itaque quam alii fere quinquennio tardius putarunt scriptam Scorpaciem, prius vixie produisse arbitror, quam istae, quae superfunt, aduersus **MARCIONEM** disputationes, et anno quidem **CCIII.** aut **CCIII.**; cuius **EVSEBIVM** testem rectissimum habemus, qui nusquam id quidem dicit omnino, sed, ut vidimus, quae dicit, idem fere ostendunt. Vbi mihi quidem magis placet iste posterior annus, propter ludos, quos nuper admodum editos **TERTULLIANVS** dicit (y). Quos si quis mauerit editos credere in decennialibus **SEVERI** et **CARACALLI** quinquennialibus, non repugnabo admodum; quoniam id satis est a **SPANHEMIO**, viro in his litteris probato

(y) Cap. 6. p. 622. A: Agnos iſtos, eriam Africae licuit. Adhuc Carthaginem singulae ciuitates gratulando inquisi-

to, donatum Psycho agone post studiis senectutem.

sane et maxime nobili, euictum, (2) Pythia alibi quoque quam Delphis, nec in vnius Apollinis Pythii honorem, sed Imperatorum etiam acta fuisse. Tamen ego alterum praetulerim propterea, quod ludi Pythii sunt in Graecia quoouis tertio anno Olympiados edui, ipseque tertius Olympiados CCXLV annus incidat in Aunum P. C. N. CCIIL Atque si nulla vis infertur verbis **TERTULLIANI**, quae quidem, si ii ludi editi Carthagino dicuntur, ubi Carthago ipsa praemio non poterat donari, non satis bene videntur cohaerere.

## §. XXVIII.

Praeter hunc **TERTULLIANI** librum superfund ex iis, qui scripti sunt, cum iam ab Orthodoxis degenerasset, aduersus MARCIONEM libri V. quos dubium non est argui Montanisticorum errorum posse. Etenim, si maxime dubia videretur ipsius **TERTULLIANI** professio (lib. III. c. 22. p. 537. C.), qua suos dicit et Psychicos in loco de Ecclasi dissentire; neque quis visorum rationem habere velit, quibus ista decreta, ait, confirmata fuisse; (I. III. c. 24. V. c. 8.) quoniam omnes iti contra MARCIONEM libri non sunt uno tempore editi: tamen in libro eius argumenti primo MONTANI disciplinam et suam dicit, et se decreta sua de fugiendis reperitis nuptiis auctore Paraceto defendantem (c. 29.); ac ipsa temporis ratio, docet eum librum scriptum esse postquam a partibus Montanistarum iam esse cooperata. De quo altero loco, quem disputandum sumsimus, cum dubitare ne in mentem quidem venerit multis eorum, qui in definienda librorum **TERTULLIANI** aetate laborarunt, et ab aliis multa perperam dicta sint; subtilius videmus nobis, re saepius cogitata, disputare debere. Atque, ut de libro primo primum dicamus, nemo est qui eius aetatem controversam esse dicat. Recte quidem et fatis bene; est enim aperta eius rei et capitalis **TERTULLIANI** professio (lib. I. c. 15.), qui anno decimo quinto SEVERI hunc librum a se compositum fatetur. Sed cum de ceterorum aetate nihil dicant, ipso hoc silentio eos declarant eiusdem aetatis esse. Quod longe secus est. Nam ex verbis iis, quibus finem libro primo **TERTULLIANVS** imposuit (a); haud ob-

scure

(2) in Epist. I. ad ANDR. MOREL. LVM, quae est adiecta huius specimini vniuerse rei numariae antique, in Ed. Lips. pag. 12. seq.

(a) Si cui minus quid videatur egisse, speret reseruarum suo tempori, sicut et ipsorum scripturarum examinationem, quibus MARCION usurpar.

scure colligitur, eum esse separatum editum, ceteros diuerso tempore exaratos. Et si autem non audemus dicere, an alterum, tertium et quartum seorsum aut coniunctim, ac quoniam tempore scripsit; id tamen dubio carere confirmamus, quod quintum librum **TERTULLIANVS** non eodem cum reliquis tempore ediderit. Est enim liber *de resurrectione* recentior eo, quem *de carne Christi* composuit (<sup>b</sup>), in quo (<sup>c</sup>) locum excitat ex libro aduersus **MARCIONEM** quarto, de quo postea dicemus. Enimvero in quinto Antimarcionis libro (c. 10. pag. 594. A.) ad eum remittit, quem *de resurrectione* scriperat; unde **TERTULLIANVM** patet alio tempore, quam quo quartum edidit, quintum in lucem protulisse. Pariter in primo Antimarcionis (c. 1.) opus *de praescriptione haereticorum* se confecturum aliquando pollicetur; sed in libro *de carne Christi* tale iam dicit a se scriptum fuisse (c. 2.); igitur er hoc ostendit, primum non esse eodem partu cum ceteris omnibus editum. Quae cum ita sint, certe quidem confirmamus, primum aduersus **MARCIONEM** librum A. P. C. N. ccvii aut, si maius ccviii. produisse, cum xv. SEVERI annus in utrumque incidat, sed de ceteris, quando sint scripti, dici nihil posse, nisi hoc, quod quintum reliquis aequale non sit.

## §. XXIX.

At quod verebamur fore, vt quale in loco *de Scorpiae* diximus, libros contra **MARCIONEM** ibi citatos non eos esse, quos habemus superstites, sed alios abrogatos quasi, et dudum amisos. Tale etiam his argumentis nostris nonnulli obiciant, id fere factum videmus a **TILLEMONTIO** (<sup>d</sup>), qui istam rem pugnacissime defendit. Oportet igitur et ea, quae pro nostris responderi possunt, in medium proferri, et discuti ea, quae in illam partem **TILLEMONTIVS** disputavit; sed utraque breuiissime, et in quidem, ut quae aperto firmauimus ipsius **TERTULLIANA** testimonio, ea nunc plane mittamus. Inaque hoc unum disputari potest: utrum **TERTULLIANVS** in libro *de carne Christi* quartum contra **MARCIONEM** librum citauerit, quem adhuc superstitem habemus? quod prorsus existimo, primum, quoniam in illo libro **MARCIONIS** codicem sacrum examinavit, et ibi (<sup>e</sup>) reperi-

(b) *de resurrect.* c. 2. p. 379 D. 380. C.

(d) *Memoires pour servir a l' hist.*

(c) *de carne Christi.* cap. 7. p. 364. A.

*Ecclesiast. Tom. III. p. 666. not. 19.*

(e) *Lib. IIII. c. 19.*

tur omnino id, quod in eo *de carne Christi* tergit; deinde quod, cum librum primum adhuc superstitem MARCIONI opponeret, librum de *praescriptione haereticorum* nondum ediderat. Hic tamen vii iam prodierat in publicum, cum TERTULLIANVS de carne Christi commentaretur, quod modo probauimus; ita necesse est sane, ut tum quoque primus inter superstites contra MARCIONEM libellus iam editus fuerit. Enimvero cum hunc scriberet, duo illa opuscula, quibus olim MARCIONEM impugnauit, rescidet amiseratque TERTULLIANVS; quo circa apparer, eum in libro de carne Christi ad illa remittere lectores non potuisse. Sed TILLEMONTIVM tamen contra disputantem audiamus. Is primo hos TERTULLIANI: *Scorpiacen, de carne Christi, de anima, et de resurrectione* libros ait superiores dici posse libris, qui superunt aduersus MARCIONEM, huiusque nominis in iis citatos esse eos, qui dudum periere. Ac de *Scorpiace* ego non repugno; est enim illa quaestio supra satis tractata: sed de ceteris non assentior. Nam de libro, qui *de carne Christi* intitulatur, modo diximus, quid sit sentendum, cui si quis resiliere velit, eum audiemus. Atque cum hoc ostendimus, simul illud aperiebatur, a libro *de resurrectione*, (qui eo est haud dubie recentior), quod TILLEMONTIVS contra volebat, remotissimum esse. Denique quod animus hominis non aliunde agitur, in libro *de anima* (c. 21. p. 234. C.) ait se MARCIONEM docuisse. Atque ista de re cum multa dixerit in altero, qui supereft, aduersus eum libro (c. 6. seq.); non absurdum est dicere, quod hunc in illo respexerit; nec tamen mordicus id quidem tenebimus, qui vñ non sumus istius libri testimonio. Altera dubitatio etiam puerilis est. In loco eo, quem *e libro de carne Christi* ad testimonium citauimus, TERTULLIANVS illum librum contra MARCIONEM, quem appellauit, *libellum* dixit; itaque quartum inter superstites non voluit laudare, qui non libellus sit, sed magnum volumen. Inepita conclusio! quasi vero TERTULLIANVS omne opus contra MARCIONEM non *opusculum* dixisset (lib. I. c. I. c. 31. II. c. I. cet.), aut quasi is dici libellus non posset, qui partem maioris operis constituit. At eo modo dicendum est, TERTULLIANVM opus nondum perfectum citasse! Hoccine vero et potuit tanto viro scrupulum iniucere, qui millies in commentariis suis ipsos libros suos numquam absolutos antestatus est? eodemque modo TERTULLIANVM egisse quis negabit, si quidem nostras nostri argumenti vindicias

dicias legerit. Denique dicit TERTULLIANVM de loco: quo sancti viri contineantur a morte ad ultimi iudicii diem, alia in libro *de anima* (c. 55.) deque resurrectione (c. 43.), alia in Antimarcione (III. c. 34.) tradere. Audio. Sed numquid isti libri pugnant in iis locis, quos se ait in disputatione aduersus MARCIONEM pertractasse? Hoc vero nec TILLEMONTIUS vnuquam probauit, nec quisquam, si in aliis ad causam propriam non pertinentibus a se TERTULLIANVS defecerit, dicet, admitti talem conclusionem posse.

## §. XXX.

Iam nobis libellum *de pallio tractandum sumamus*, obscurum illum quidem et satis confusum, sed magna tamen omnis antiquitatis scientia referrum. De cuius aetate cum sint tot discrepantes viorum doctissimorum sententiae, id agamus necesse est, ut vel eas canide examinemus, vel nostram proponamus. Existit autem hic primo loco quaedam quaestio facile expedienda, quaenam sit ista *praesentis imperii triplex virtus*, *Deo tot Augustis in unum suavente*, cui TERTULLIANVS tribuit eorum temporum felicitatem (<sup>f</sup>). Namque alii (<sup>g</sup>) his vnum SEVERVM indicatum volunt propterea, quod tres illos imperii aemulos IULIANVM, NIGRUM et ALBINUM superauerat; alii cum NIGRO et ALBINO SEVERVM (<sup>h</sup>); alii ALBINUM, SEVERVM et ANTONINVM (<sup>i</sup>), denique aliū SEVERVM cum duobus filiis BASSIANO GETAQUE intelligunt. Sed trium priorum opinionum nullam proba. Nam ea GYTHONII opinatio contorta est et perincepta, ut pasne nesciam, an quis vnuquam tam aperte et peruersa et fallax fecutus sit. Non tangam id quidem, bonum virum non vidisse, triplicem illam virtutem *praesentis imperii*, Deunque dici *tot Augustis suavise in vnum*, hos etiam multas urbes produxisse, auxisse, redditisse; quod dicat mihi quis, an de IULIANO, NIGRO et ALBINO affirmari queat? maxime tum, cum iam esent interenti. Nec dicam, quam

## H

male

(f) C. 2. p. 133. C: *Quantum urbium aut produxit aut auxit aut redditus praefensis imperii triplex virtus! Deo tot Augustis in unum suavente, quorū censū transscripti?*

(g) IAC. GYTHONIUS de officiis domus Augustae. Edit. Lipf. p. 277.

(h) CENTVRIATORES MAGDEBURGICI. Cent. III. pag. 241.

(i) PAMELIUS in vita Tertull. p. 1c. D. 14. F.

male ac *Lita sint HERODIANI* verba (lib. III. c. 7.), qui *SEVERVM* miratur *eva ārdeā testē nobis vīta Basileas nō xeratva;* sunt enim haec iam a *BOECLERO* facis disputata<sup>(k)</sup>. Hoc vnum lubet examinare, quod ad rem nostram in primis pertinet, vtrum *GETA*, viuo *SEVERO*, numquam sit factus Augustus. Quod cum velit *GUTHERIVS*, primum *GETAM SEVERI fratrem a GETA* Caesare, *SEVERI* filio, non quidem, vt par erat, distinguit. Nam cum *SPARTIANVS* (in Sev c. 10) *SEVERVM* dicit filium suum *BASSIANVM* Caesarem appellasse, vt fratrem suum *GETAM* a spe imperii, quam ipse conceperat, submoueret, nonne consentaneum est, eum de *GETA*, *SEVERI* fratre, fuisse locutum? Deinde quod in multis Codicis titulis nomina *SEVERI* et *ANTONINI* Augustorum reperiuntur, sed *GETAE* numquam, hoc vero ad rem nihil facit omnino ab eo enim tempore, quo *GETA* dignitatem Augusti suscepit, vt postea docetur, semper fuit patris in bello comes, in quo quod de legibus ad rem publicam spectantibus cogitare non potuerit, nemo mirari deberet. Id vero nullo modo ferendum est, quod *GETAM*, patre viuente, Augustum appellatum esse neger, numisque vtatur ad hoc efficiendum, in quibus *GETAE* Tr. P. II. legitur. Nam cum ipse adiicit, *GETAM*, mortuo patre, cum fratre non nisi X. menses XV. dies regnasse: necesse est sane, vt *GETA* ante patris mortem Augustus sit appellatus. Altera opinio doctissimorum virorum, qui Magdeburgi historiae sacrae centurias composuerunt, *SEVERVM* cum *NIGRO ALBINQVE* statui fuisse illum triplicem virtutem, et recte, vt cum *TILLEMONTIO* loquar, erroris conuincitur eo, quod fontem malorum imperii Romani fontem constituit, vnde manauerit tanta felicitas imperii, de qua *TERTULIANVS* loquitur. Ac de *PAMELIO* meliora sentiam? a cuius causa veritas plerunque remotissima est; qui *ALBINVM*, quem omnes nostri propter dignitatem Augusti fibi negatam aduerterunt *SEVERVM* iniurias suscepisse<sup>(l)</sup>, etiam Augustum dicere potuit? et *CARACALLVM* eius in imperio socium, cui demum, imperfecto iandudum *ALBINO*, honores Augusti concessi sunt? Quem si iocantem haec affirmasse cum *SCALIGERO* dicam, parum dicam, tot tenebras veritati offudit. Igitur hoc vnum restat, vt triplicem istam virtutem *SEVE-*

(k) in annot. ad Herod. p. 420.

(1) V. DION. CASSIVM. I. LXXV.  
c. 4. p. 1258.

RVM cum filiis, iam Augustis, putemus; in quibus deus dici potest in vnum fapiisse, vt verbo Septimiano viamur, cum viuis, si recte velimus loqui, **SEVERVS** regnauerit, ceteri duo nomine magis quam re Auguſti fuerint. Vnde, si teneamus, quonam anno **GETA** ad Auguſti dignitatem euectus sit, haec non magis ad cognitionem intelligentiae aetatis conuerent. Enimvero **DODWELLVS** scire, vt alia multa, monuit (m), multisque comprobauit exemplis, Romanorum Imperatores curasse, vt Trib. Pot. filiorum suorum a quinquenniis aut decenniis Imperii numeraretur. Sed A. **CCVIII.** quis nescit quindecenalia **SEVERI** et **CARACALLI** decennalia exſtitisse? Quocirca vix quisquam dubitare potest, quin eodem anno in **GETAM** Auguſti dignitas collata fuerit, et quid impedit, quo minus pro more Imperatorum Rom. idem eodem die etiam **GETAE** contigisse, quo olim **SEVERO** et **CARACALLO**, dicamus? Ac iſta res si forte dubia videri posset propterea quod vel id citius potuſerit accidere, vel quod vnam hanc regulam Imperatores non fuissent vbiuiſ ſecuti; quanvis id quidem veriſimile in **SEVERO** non fit, qui artis Chaldaeorum studioſiſimus fastos dies diligenter tenebat; numi tamen hoc ponunt extra omnem dubitationem. Nam si ad numerum Trib. Pot. **GETAE** attendimus, quibus anni huius dignitatis posunt accuratissime effici, iſte quidem ultra quartum in **GETAE** numis non progreditur. Sed **GETA** summum cum **CARACALLO** principatum ad mensim fere Februarii A. **CCXII.** terminuit (n); igitur numerus quartus Trib. Pot. **GETAE** medio A. **CCXI.** merito debet adſignari; a quo si regrediamur numerando, efficitur ſane, **GETAM** post confeſtam dimidiā partem A. **CCVIII.** ſuſcepit dignitatem Auguſti; vnde appetet et hoc, librum **TFR TULLIANI de pallio** medio eius anni eſſe recentiorem.

## §. XXXI.

Sed cum accuratior anni eius, quo scriptus hic liber eſt, ratio postuletur; qui iſta ſubtilius diſferunt, abeunt, quantum video, in eam ſententiam, vt in annum **CCXI** eum coniiciendum arbitrentur.

H 2

Nihil

(m) Praele&, Camden. XVIII. §. 21. fundus eſt **TILLEMONTIVS** dans l' histoire des Empereurs Tom. III. P. I. p. 621. sq.

(n) Hoc vt mulris confirimemus, Ed. Bruxell. p. 185. et in notis p. 391. non ita necesse eſt; lati enim ea opera

Nihil enim ceteros moramur, qui versus finem imperii SEVERI hoc opus exaratum, magis vniuersitate pronunciant. Sed, qui magis eam rem ad subtilitatem chronologicam exegerunt, SAM. BASNAGIVS<sup>(o)</sup> et, qui illum sequitur, Ven. Gottingensium WALCHIVS<sup>(p)</sup>, hi, inquam, eo, quo diximus, anno scriptum hunc librum esse decernunt; sunt enim quadam eius libri similitudines cum rebus, quarum hic TERTULLIANVS mentionem iniecit. Verum, ista re diligenter examinata, mihi animus magis inclinavit in eam sententiam, quod iste libellus sit fere ad finem A. CCVIII. compositus. Quam ob rem, pace Venerandi Viri, quem spero facile veniam daturum esse homini ingenio, verumque sine vla contentione inuenire volenti, ea explicabo breuisime, quae me mouent, ut de veritate eius sententiae subdubitem, quaeque ad eam, quam obiri vellem, commendandam facere aliquo modo videntur. Videlicet ista secus sententium opinio vniuersa efficitur similitudine eorum, quae TERTULLIANVS habet, cum iis, quae scimus isto anno CCXI contigisse. Sed istud quidem argumentum tametsi non videatur repudiandum per se, non tamen multum, opinor, firmatis haber, si eadem similitudo ea, quae a TERTULLIANO dicta sunt, intercedit cum iis, quae extiterunt A. CCVIII. et amittit vim probandi omnem, si possit ostendit A. CCXI. plane diversa accidisse ab iis, quae is in libro nostro memorias prodiit. Quod virumque hic ita se prorsus habet. Nam, ut de hoc dicam primo loco, cum nostrum libellum litteris mandarer TERTULLIANVS, Africa iam vacabat a terrae moribus (c. 2. p. 133. A); pacis erant et annonae otia, ab imperio et a coelo bene erat (c. 1.). Sed eo tempore, quo ad SCAPULAM perscripsit ea, quibus annuum eius reuocaret a crudelitate aduersus Christianos, quod fere factum est A. CCXI., ut postea docebimus, iam ante annum imbris, igne, tonitrubus, defectu solis aliisque perterriti erant Africani. Quae omnia cum TERTULLIANVS defendat poenarum instar fuisse deorum cultoribus propterea, quod tot miseria rum in Christianos incendia excitauerant; necesse est tamen, istam horum vexationem iam usque ab integro anno ducentam fuisse. Age igitur factum A. CCXI. scriptum est. de pallio libellum, nonne TERTULLIANVS pugnantia loquitur, qui eidem tempori et sumimam prosperitatem et

(o) in Annalibus Politico-Ecclesiasticis. Tom. II. p. 217.

(p) in Antiquitatibus pallii philosophici veterum Christianorum p. 227. sq.

calamitates grauisimas tribuit? Atque hic ego non inferior, dici forsitan posse, quod his calamitatibus aliquantisper remisis quieta quasi ac tranquilla interiecta interualla fuerint. Sed cum veteris historiae monumenta nihil prorsus prodiderint, ex quo ista res possit quodam modo intelligi, numquid ista singere, licet, ut opitularerum opinioni, quae paene viderunt ad exitum adducta? Fuerint interim istae calamitates ad tempus disperfae, tamenne summas aduersus Christianos iniurias etiam intermisas dicamus? Etiam dices; prospera enim tempora qui potuerint existisse, nisi et haec aliquantum desuisse. At ego qui **TERTULLIANVM** didici hostes in omnes quasi latebras persecutum, vsuque vel levissima re ad conuincendos erroris ac flagitiū eos, qui erant rebus Christianorum aduersi; hunc ego **TERTULLIANVM** putaremne aduersus eos disputaturum modo eo, ut, quemadmodum iniurias aduersariorū in Christianos fecutae fuissent summae calamitates, ita vicissim felicissima tempora excepsisse eorum in hos benevolentiam diceret. Atque aliud adhuc in promtu est. Nam cum **TERTULLIANVS** ictum de pallio libellum componeret, pacis otia erant et re vera orbis cultissimum rus imperii, concultus et amoenus super Alcinoi pometum et Midae rostum (c. 2.). Id vero quonam modo? Eradicato omni aconito hostilitatis. Sit itaque hic liber scriptus initio A. CCXI; nam sub Februarii initium inter viuos esse **SEVERVS** desit, et desit etiam triplex imperii virtus. At isto tempore bellum aduersus Britannos nondum erat absolutum, nec unquam postea fuit viuo **SEVERO**, sed eo mortuo demum **ANTONIVS** pacem cum Britannis init (q). Isto igitur anno cum certe nec fuerint pacis otia, nec orbis culissimum rus imperii; commodior locus viderit huic libro adsignari debere, et annus quidem CCVIII. in finem inclinatus, praesertim quoniam cum eo optime concordant ea omnia, que **TERTULLIANVS** hic tradidit. Namque si requiris triplicem praesentis imperii virtutem, sane iam modo **GETA** Augusti dignitatem sumferat; si *Carthaginienſes nouitate felici*, eos iamdudum numi prodiderunt (r); si *caelum et rubrum subdolae familiaritatis*,

H 3

PLAV-

(q) V. **HERODIANVM** lib. III. c. 15. matum, disf. XII. Vol. II. p. 443. qui  
P. 173. iftos numos **SEVERI** et **ANTONINI**,

(r) V. **SPANHEMIYUM** in immor- in quibus est **FELIX KARHAGO**, ad  
tali opere de praefantia et vsu numis- ius numos euendri vrbi huic restaura-  
tae

PLAVTIANVS, familiarissimus SEVERO, iam erat A. CCILII. e me-  
dio sublatus (<sup>s</sup>), si spem Campaniae deusiae de montibus suis (c. 2. D.),  
illud DIO CASSIVS (<sup>t</sup>) tempore eo, quo PLAVTIANVS perii, pla-  
ne quidem commemoravit; si denique eradicatum omne aconitum hosti-  
litatis ac pacis otia, erant ista sane prius quam SEVERVS in Britanniam  
proscisceretur. Sed excoli vbinam tandem sunt barbari? Ii quidem  
rondum eo tempore muro Britannico, sed tamen ab imperii Romani  
finibus ipsis legionum Romanarum praefidii arcebantur; et ipse TER-  
TVLLIANVS cum loquatur de multis barbaris, quidnam est causae,  
cur solos Britanno intelligamus? Itaque cum A. CCVIII extiterint  
omnia ea, quae commemorata TERTVLLIANO fuerent; cum nullus  
alius posset excitari, cui aliquo maiori iure eadem possent asseri; cum  
ipsa denique recens dignitatis GETAE memoria videatur occasionem  
TERTVLLIANO praebuisse, ut eius mentionem faceret: parum vide-  
tur a certitudine abesse id quod diximus, librum de pallio ad A.  
CCVIII, pertinere.

## §. XXXII.

Vltimus liber huius generis et fere credo omnium TERTVLLI-  
ANI est is, quem scripsit ad SCAPVLAM, Africac Praesidem; cu-  
ius aduersus Christianos crudelitas sine dubio post SEVERI Imperato-  
ris edictum existit. Fuit enim HILARIANVS, cuius in nostro libello  
mentionem TERTVLLIANVS iniicit, Africæ Praeses eo tempore,  
quo FELICITAS AC PERPETVA cum sociis suis mori traditæ sunt,  
quam post leges a SEVERO latas accidisse omnes constinentur. Atque  
ex iis ipsis, quibus SCAPVLAM arguit summae iniustitiae, existimans  
(cap. 4.) potuisse eum officio iurisdictionis suae fungi, et humanitatis ta-  
men meminisse, cum nihil amplius mandetur, quam nocentes confessos dam-  
nare, negantes autem ad tormenta reuocare, ex iis verbis, inquam,  
haud

tae datum pertinere dicit. Quam ipsam  
rem aut cognatam certe si respiciant ii  
numi creberimi, qui laudent Indulen-  
tiam Augg. in Cartag. (ita enim mihi vi-  
deatur) hocferre existit A. CCILII. aut  
v., quia in quibusdam cum ea re TR.  
P. VI. CARACALLI coniungitur, Cer-

te editi sunt ante scriptum libellum de  
pallio; masquam enim in iis GETAE,  
sed SEVERI tantum et CARACALLI  
nomen reperitur.

(s) V. TILLEMONTII Hist. des  
Empereurs l. c. p. 413. sq.  
(t) lib. LXXVI. c. 2. p. 1272.

haud obscure colligitur, tum exstisit leges quasdam SEVERI Christianis inimicas. Ifiae enim ante quam editae erant, Praesidesque agebant earum duntaxat auctoritate, quibus olim Imperatores exagitauerant Christianos, aduersus vim earum TERTULLIANVS vchementer in Apologetico disputat. Leue hoc quidem videbitur, neque proprio quodam argumento egeret, nisi PAMELIUS (<sup>u</sup>) A. CXXV. hunc librum adsignandum putasset; qui quam leuiter disputauerit, ipsa verba docent, quibus se ait inductum vt ita sentiret, si quidem TERTULLIANVS et Albinianos numerauit in hostibus Imperatoris (cap. 2. p. 85. D.). Nam si verum est id, has calamitatis, quibus SCAPVLA Christianos insectatus est, posteriores esse SEVERO non contigisse, quod tamen video placuisse quibusdam. Nam in eo loco (<sup>x</sup>), vbi TERTULLIANVS SEVERVM dicit patrem ANTONINI, Christianorum memorem fuisse, ipsumque ANTONINVM, laete Christiano educatum nouisse PROCVLVM, dicat mihi quis, cur SEVERVM patrem ANTONINI appellauerit, quod ad rem sane non pertinebat, aut cur ipsum ANTONINVM ad testimonium citauerit, nisi haec regnante scripta sint. Neque vero ea de re dubitandum est propterea, quod nullos Christianorum cruciatus sub CARACALLO reperimus ab aliis scriptroribus traditos, aut quod etiam ii CARACALLI tempore possunt esse posteriores. Et enim, quod isti nemini alii commemorati sint, eius est haud dubie ratio aliqua in eo, quod illi nec diu, nec nisi in Africa extiterint. Namque TERTULLIANVS nunc quidem a praeside legionis et Mauritaniae dicit familiam Christianorum impugnari; SCAPVLAMQUE petit, vt saltim Carthagini parcat et provinciae, ARRIIQVE ANTONINI exemplum imiteretur, qui in Asia olim Christianos avocasset potius a cruciatis, quam ad supplicia pertraxisset. Eos autem nec fuisse CARACALLI tempore posteriores eo efficitur, quod HIERONYMVS (<sup>y</sup>) TERTULLIANVM ultra ANTONINI tempora non vixisse dicat, nullae praeterea vsque ad DECIVM aduersus omnis generis Christianos inimiciitiae reperiuntur (<sup>z</sup>), et quod cum CARACALLI temporibus

(u) in vita TERTULLI. p. 13. C.

(x) de pallio c. 4. p. 87. C.

(y) de viris illustribus c. 73. Ed.

(z) Hoc satis aduersus SCALIGE-

RVM aliasque defendit SAM. BASNA-

GIVS I. c. p. 218. n. XI.

bus haec, quae tradita sunt in nostro libello, optime consentiantur. Tametsi enim non sit certissime exploratum, quo anno haec Christianorum defensio elaborata sit; tamen ratione quadam probabili, ut est in tali re, primo imperii Antoniniani anno vindicari ea posse viderur. Namque illum solis defectionem, quem **TERTULLIANVS** ait anno superiori exstitisse (c. 3. p. 86. D.) **ANTONINVS LALOVERA** asseruit A. CCX. (a); cui quamvis **TILLEMONTIVS** refutat eo, quod **TERTULLIANVS** solem dixerit non potuisse hoc ex ordinario deliquio pati, cum fuerit in suo hypsomate positus; tamen hinc Septimii argumentandi modum, qui omnia nouit saepius sinepta satis in rem suam convertere, iamdudum derisit harum rerum peritisimus **SCALIGER** (b). Deinde cum nullam unquam legem **CARACALLVS** tulerit aduersus Christianos, oporet profecto has calamitates iis a **SCAPVLA** infictas reliquias Severianae crudelitatis fuisse, quae tum penitus extinguaevidentur, cum **CARACALLVS**, imperium fibi confirmatus, in exilium missos reuocasset (c). Quod cum fecerit paulo post quam **GETAM** fratrem sub initium A. CCXII. sustulerat, non inepte id quidem dicimus: **SCAPVLAM** A. CCXL aduersus Christianos egisse.

(a) in epist. ad IO. BESSONVM  
quam edidit PETR. FOSSINVS in notis  
ad Acta PERPETVAE ET FELICITATIS,  
in RVINARTI actis primorum  
martyrum sinceris Ed. Amstelodam.  
P. II9.

(b) in animaduers. ad EUSEBI  
chronicon p. IO.

(c) V. DIONEM CASSIVM lib.  
LXXVII. c. 3.

## SECTIO

## SECTIO III.

DE

LIBRIS TERTVLLIANI  
QVORVMVEL AETAS VEL DOCTRINA VEL  
VTRAQVE LATET.

## §. XXXIII.

**T**ertia haec disputatio sinec faciet exercitationum, quas instituimus, Septimianarum; in quibus cum haec tenus pertractati sunt isti libri, quorum et aetas et doctrina poterat certa quadam via et ratione demonstrari; nunc oportet subiici ceteros, qui aetatem suam non satis definite produnt, sed doctrina tamen non est admodum obscura, nisi in quibusdam paucis, qui anticipem habere formam videntur. Itaque *primum* illos excitabimus aetate maiores, qui *TERTVLLIANVM* ostendunt nondum plane Montanistarum partibus addictum; *deinde* eos, quibus notae Montanisini non sunt leviter impresae; *postremo* hos, qui lectorem dimittunt dubitantem, fuerint *TERTVLLIANVS* tum, cum illos perscriberet, a communis ecclesia seius, nec ne? Cui triplici librorum Septimianorum generi cum dicamus aetatem asseri non satis certe posse, non volumus id quidem, prorsus ignorari aetatem cuiusvis tribuendam (erit enim etiam quod probabiliter de hac disputari possit), sed accurate ipsum annum scriptorum librorum definiri posse, id quidem audemus negare propterea, quod nullae in iis sunt significaciones certae, quae vindicari certo quodam ae definito anno possint. Sed ad propositum veniamus.

## §. XXXIV.

Primi generis haud dubie dici potest liber *de oratione*, qui, nisi vehementer fallor, primus est omnium *TERTVLLIANI* qui aetatem tulerunt, magnoque omnium consensu, si ab *HOFFMANNO* discesseris (<sup>d</sup>), cuius irrerat omnia *TERTVLLIANI* scripta ad eum Montanistam referre, in libris castioris doctrinae numeratur. Atque si forte suspecta est fides *HILARII* Pietauiensis, qui scriptum hunc libellum

<sup>d</sup>) dissertat, citat. §. XL. p. 37. sq.

bellum ante TERTVLL. defectionem non obscure significat; tamen in libro ipso tot sunt notae sententiarum diuersarum ab iis, quas postea in scriptis erroribus Montanistarum infectis defendit, vt libri istius doctrina nemini sit ad reperiendum difficultis, qui comparare virorumque sententias velit. Nam primum quantae hic (<sup>e</sup>) sunt laudes operis HERMAE quod Pastor inscribitur, cum consuetudinem confidendi finita oratione obseruatam ab HERMA non secum pugnare ostendit, quod fere scripturam, ac, (ne illud fere cuidam inuidiam nostrae sententiae moveat) postea scripturam prorsus appellat? Quod tametsi non sic ceperim cum MVRATORIO (<sup>f</sup>) aliisque, quasi TERTVLLIANVS HERMAE libros referat in libris N. T. canonis (loquitur enim ex more magis aduersariorum quam suo); tamen non contemnit Hermiae auctoritatem, sed sibi conciliat, longe secus atque in libro de pudicitia (c. 10. et 20.), in quo non modo HERMA effata repudiat, sed spuriū illud omnibus consentientibus scriptum appellat et illum moechorum Pastorem. Quod miror argumentum mirarum in ALLIXIO fuisse HOFFMANNYM existimatem, non exigitas fuisse TERTVLLIANVM in nostro libello HERMAE Pastorem propter ea quod sibi HERMAE auctoritas non tantum obstatuerit quam tum, cum exararet librum de pudicitia, quare nec fuisse necesse, vt eius pretium elevareret. Nam etiam si non negemus magis aduersariam fuisse HERMAE auctoritatem TERTVLLIANO in rebus iis, quorum mentio est injecta in libello de pudicitia, eius tamen de HERMA iudicium in nostro oratione libro non solum multo est mitius, sed ita comparatum etiam, vt ipse HERMAE auctoritatem non vniuerse contempsisse videatur. Ac illud fere scriptura, quod vim huius argumenti minuere HOFFMANNVS arbitratur, satis est ab eo inepte explicatum sic, vt temere dicere voluerit TERTVLL., nomen Pastoris HERMAE libello imponi, cum illud nomen nullo modo mebeat; nam illud fere scriptura certe est ita intelligendum, Hermiani libelli auctoritatem fere eamdem quam sacrorum librorum putari; quod ipsum ex eo patet, quod eum postea prorsus scripturam dicat, neque sic eum vt opinor, appellaseret, si tam ipsi contempsus HERMAS fuisse, quam erat tempore conscripti de pudicitia libri. Sed sunt hic etiam alia

(e) c. 16. Edit. LVD. ANT. MVRATORI, qua vitimur, qui nostrum libellum antea mutillum e bibliothecae Am-

broianae codice integrum edidit in  
Aeneonis latinis Tom. III. p. 9. sq.

(f) I. c. not. 3. p. 21.

alia TERTULL. dicta multum discrepantia ab iis, quae in libris Montanisticis proposuit, quas ostendunt clarissime, tum longe aliam fuisse. TERTULL. disciplinam quam postea Videlicet sectione 18. (p. 35. Murat) cum disputat aduersus eos, qui dum se cibo abstinebant, nec alios solebant osculo excipere, non, ait, nisi die Paschae, quo communis et quasi publica ieiunii religio est, iure osculum ceteris negari debere; quod ostendit profecto TERTULL. tum ex illa societate sacra fuisse, quae nullum diem publica et communis abstinentia a cibo celebrabat praeter eum, quo Christus mortuus erat; nam *Die Paschae* est is, qui erat memoriae IESV intererunt consecratus (§). Enimvero Christiani veteres TERTULLIANI tempore non nisi hunc diem communiter inedia celebrabant propterea, quod tum aiebant sponsum fuisse ablatum; et tamen TERTULLIANVS in libro de ieiuniis (c. 2.), qui est haud dubie e numero Montanisticorum suorum, multum vituperat hanc conseruandam vnum hunc diem communis ieiuniorum religione celebrandi; estque satis claram, Montanistas plures alios dies ieiunando praeter diem Christi emortualem celebrasse. Vnde elicitur illud: TERTULLIANVM cum hunc de oratione librum componeret, nondum in partes Montanistarum fecerisse. Quod nouo potest arguento ducto ex-vtroque libello confirmari, quorum si quis loca alio potest modo in concordiam redigere quam eo, quo diximus, ducto a diuersa TERTULL. disciplina tempore utriusque conscripti libelli; eum audiemus. Nam cum in eo de oratione (c. 25.) descendisset ad disputationem de tempore precum Deo offerendarum, bonum id quidem esse, inquit, quasdam certas et fixas quasi horas precibus destinari, tertiam scilicet et sextam et nonam ab Apostolis quoque obseruatam; sed id quidem fieri, adiicit, sine ullius obseruationis praecepto, neque lege praeceptas esse alias praeter legitimas orationes h. e. eas, quae sub ortu lucis noctisque pronunciantur. Et c. 23. extr. De temporibus, inquit, orationis Nihil omnino praecriptum est, nisi plane omni in tempore et loco orare. Sed ille in libello de ieiuniis peracerbe exagit orthodoxae Ecclesiae additos (c. 2.) propter eam causam, quod abstinentium esse dicebant a cibo ex arbitrio, non ex imperio nouae disciplinae, pro temporibus et causis eniuscuiusque, et orationes etiam fere hora nona concluso-  
rent de Petri exemplo; additique diserto (c. 10.) salua plane indifferentia

I 2

semper

(§) Vid. e. c. aduersus Iudeos liber c. 10.

semper et ubique et omni tempore orandi, tamen tres istas horas solemniores fuisse in orationibus diuinis; et cap. 13. ad ipsam prouocat legem a Paraclete datam, qua hanc Montanistarum consuetudinem confirmasset. Quibus omnibus vincitur haud dubie, aliam prorsus **TERTULLIANI** sententiam fuisse, cum de oratione librum componeret. Denique, ut alia omittam multa, id mihi videtur magno argumento esse ad asserendum libro nostro Ἀποδεξίαν, quod nullam in hoc libro, cum de ieiuniis ac stationibus crebrius disserat, iniciat mentionem Xerophagiārum, quas tanto cum feruore in libro de ieiuniis cap. 2. 5 sqq. defendit; cuius omissionis dubito an illa alia ratio reddi possit, quam ea, quod tempore scripti libelli nostri isti Ecclesiae addictus fuerit, quae Xerophagias (vt ait in libro de ieiuniis c. 2. p. m. 702. A.) nouum dicebat affectati officii nomen esse et proximum Ethnicae superstitionis. Haec omnia mihi multo videntur magis audienda quam quae **HOFFMANNVS** ad vindicandum opinionem suam profert, quibus alia non nullius auctoritatis nos etiam ipsis possemus, si necesse esset, addere. Simillime scilicet esse, ait, ea, quae hic (c. 22.) de virginibus velandis praecipiat, eorum, quae ab eo in libro huius argumentum defenduntur: quod longe secus est. Nam tametsi in vitroque libro velit, ut virgines obregantur velo, non ipse tamen iste consensus librorum, ex eadem disciplina produisse vtrunque, demonstrat; sed, si quis vtriusque loca accurate conulerit, magnus erit a se **TERTULLIANI** disensus, qui nostram multo magis quam **HOFFMANNI** sententiam confirmat. In libro de virg. velandis vehementer et ex ipsa in primis lege Paracleti Montanistarum hanc consuetudinem defendit, sed in nostro de orat. libello (c. 22. p. 43.) non tenendam iuber hanc consuetudinem, legemque adeo virginibus quoque inticentem velamentum, ait, excusari posse; atque in principiis illius disputationis (c. 21.) quasi incertum retractandum esse illud, quod **PRO-MISCVE** obseruetur per ecclesias velarine debeant virgines an non? Leue igitur est istud viri docti argumentum, poruisferque ille rectius ad testimoniū sententiae suae citare cap. 6., vbi cum rogationem quartam orationis dominicas non proprie sed tropice de sacra coena esse intelligendam dixerat, sed et quia adiicit carnaliter admittitur ista vox, non sine religione potest fieri et spiritalis disciplinae, vbi spiritalis disciplina aliquam dat Montanistici scriptoris suspicione, qui spiritalis fe, ceteros Plyphicos appellabant. Sed potuit **TERTULLIANVS** sub spiritalibus etiam

etiam quosuis probos homines, et Christianos intelligere, quod mihi magis placet propterea, quod hos non ita multo post interpretatur per fidèles, eosque non orthodoxis v. Psychicis opponit, sed nationibus h.e. non creditibus in Iesum; neque usquam reperi **TERTULLIANVM** vel in ipsis Montanisticis libris orthodoxis nomen fidelium negasse. Iam cum hunc librum ex iis esse satis constet, qui castigatiorem doctrinam continent; quemcunque illi locum in huiusmodi Septimianis scriptis deris, idem est. Nobis, quibus ex eo nulla se vel leuis suspicio errorum Montanistarum obulit, optimum videtur cum in primis huius generis collocare.

## §. XXXV.

At dicere, quaenam doctrina asserenda sit libro *de baptismo*, majori est cum difficultate coniunctum. Equidem non ignoro, omnes sic sentire, quasi sit huius libri ὀρθόδοξια extra omnem dubitationem polita, leuiter, vt in ceteris, repugnante **HOFFMANNO**; sed in ea re miranda venit multorum doctorum hominum levitas, qui libros alios, quorum argumentum certam habet puritatis significacionem, **TERTULLIANO** Montanistae tribuerint, et hoc tuto exemerint e numero horum librorum, cuius tamen loci, si vel praecipuas Montanistarum in eo vel Orthodoxorum sententias requisiueris, tam sunt obscuri, vt, inquisitis omnibus, vix quo se vertat animus videat. Sed vt, quantum fieri posit, dicamus tamen, quaenam in libro nostro doctrina vel ad has vel ad illas magis inclinata regnet; primum placet examinare locos, qui huic libro suspicionem Montanismi conficiunt, deinde eos, qui sunt in contrariam partem, rarius licet, propositi. Atque, vt mittamus ea, quae subdubitans obiecit **BARONIVS**, satis ille ab **ALLIXIO** confutatus (in vit. **TERT.**, p. 29. sqq.), **HOFFMANNVS** in illam superiorem partem haec excitat argumenta. Primum quod in libro *de baptismo* **TERTULLIANVS** dictis vatur similibus eorum, quae in eo *de pudicitia* defendentur, ita vt exagit eos, qui sibi sumebant potestatem dandi veniam delictorum, quae vni tamen deo competenteret. Cuius rei, ni fallor, significacionem in illis verbis reperit: *neque peccatum dimittit, neque spiritum indulget nisi Deus solus*; quae quo modo non nisi a scriptore disciplinae **MONTANI** dedito pronuntiari potuerint, non perspicio. Nam neque illud sodales orthodoxae Ecclesiae negabant, neque de ea re erat eos inter et Montanistas disputatione; sed illi orthodoxi, quamvis

non nisi deo potestatem remittendorum peccatorum adsignarent, negandam tamen pacem iis, qui propter peccata fuerant e societate sacrae ecclesi, non putabant, si quidem illi se vitam emendaturos pollicerentur. Postea hunc librum vir doctus ait ad calamitatum Christianis a deorum cultoribus immisarum plena tempora pertinere; quae est leuis propositio coniectura. Nam c. 16. libri nostri, quem locum ille antefatur: est nobis etiam secundum lauacrum, sanguinis scilicet, nullo modo tum praeiens periculum ostendit. Quod si commemoratum etiam a TERTULLIANO fuisse, non propterea hic liber ad scripta MONTANI erroribus referta abici posset, sunt enim multa TERTULLIANI scripta (vt dis. I docebamus), aqualia his calamitaribus, ante TERTULLIANI defectionem composita. Sed neque ipse ille dicendi modus, quo TERTULLIANVS cruciatus aliquem veluti baptismum appellat, statim Montanistam prodit, nisi velimus dicere ORIGENEM quoque et alios, quorum loca habet DODWELLVS (<sup>b</sup>), qui numquam accusati Montanifimi fuere, propter eam rem societati Montanistarum addictos haberi debere (<sup>c</sup>). Denique quod non obscure TERTULLIANVM eodem

(h) dissert. Cyprian. XIII, quae est de secundo martyrii baptismo, in primis §. 2.

(i) At dicere qui possit: illos, qui post TERTULLIANVM vixerint, Christianos scriptores, cum summa existimatio eorum orta eset, qui vel morte vel cruciatibus fuseptis Christum confessi publice erant, vt alia plura, hanc quoque dicendi consuetudinem a Montanistis similes; neque ergo horum loca esse idonea ad liberandum hunc sermonem a Montanistri suspicione, praesertim cum is primus in TERTULLIANO alterumque Montanistarum scriptis, velut in *Actis PERPETVARUM ET FELICITATUM* (<sup>c</sup> 22.) apparet. Quam forte suspicionem peccata, alia suspicione, si ostendero, ipsum iam MARCIONEM eandem dicendi consuetudinem habuisse. Nempe EPIPHANIUS haeres. XLII.

§. 3. Edit. Colon. p. 304 tres autem baptismos defensos a MARCIONE fuisse (σέργοντες ταῦτα ἐν λατεραι διδόται ἀλλα καὶ ταῦτα τρίαντα λατεραι). In quo narrando eti damus vera esse falsis ab EPIPHANIO permista, tamquam cum dicat: MARCIONE triplicem baptismum excoxitasse vt se a flagio cum virgine commissio purgaret, (quod est, vt multi ostenderunt, mera calunnia); etiam cum dicat: *dedisse MARCIONEM triplicem baptismum*, quod cum argumento ad hunc baptismum triplicem confirmandum, vt postea patet, nullo modo confitit; neque tamen hoc EPIPHANII testimonium vniuersitate contemendum arbitror. Ecce igitur operae pretium, vt quisnam sit fuerit triplicem MARCIONIS baptismus, breueriter ostendam. 1) Multa sunt in disciplina MARCIONIS similia disciplinae Manichaeae,

codem in loco significare HOFFMANNVS dicit iniuria Montanistis fuisse e' societate communis Ecclesiae proscriptos, cum iis ceterisque Christianis unus Deus, unum baptismus, una denique in caelis ecclesia, cum ceteris autem haereticis nulla societas sit (c 1.); illud certe argumentum opinioni eius nihil firmamentum adserit. Nam TERTULLIANVS de confessu Montanistarum cum Orthodoxis in ista doctrina ne verbum quidem habet, sed illam Christianorum fidem opponit CAIANORVM haeresi, hosque spurios esse Christianos ex eo docet, quod ademta ipsis cum ceteris Christianis communio fuerit. Ac si, quae ille putat, vera essent, tam se non defendere TERTVIL ab iniuria Montanistis illata, ut potius se Montanistasque haereticos esse fuisset confessus. Nam in illo ipso capite 15 (p. 262. D.) haereticos ait extraneos (h. e. non Christianos) testari ipsam ademptionem communicationis. Igitur si TERTULLIANVS significasest in hoc loco, Orthodoxos ex ecclesia proiecisse

chaece, quem MANETEM constat suos in Audidores et Electos distinxisse; quare haud scio an Marcionitis non posuit eadem distributio adsignari, cum TERTVLL aduersi. MARC. lib. V. c. 7. p. m. 588. C. videatur indicare, non nisi fan-  
toribus ex suis MARCIONEM nu-  
piaram licentiam negasse, his verbis:  
MARCION totum concubinum amicorum FIDE-  
LIBVS, evidenter enim CATECHY-  
MINI EIVS; in quibus potuit catechumenos appellare minus perfectos modo  
eo, quo EPIPHANIUS aliisque hoc no-  
men etiam adhibent de auditoribus Ma-  
rcionaeorum; neque credibile est, MAR-  
CIONEM in viuissimum omnes nuptias sustulisse apud suos, cum, quemadmo-  
dum constar, nupiarum auctorem non  
deum malum sed medium illum putarit, quem iustum nuncupabat. Ex quo  
II. non in pte potest cum BELLOSO-  
BREVO coniici (*Histoire du Manicheisme*  
T. II. p. 122.) unum MARCIONIS  
baptismum in omnes collatum, altero  
initios fuisse interioris admissionis  
Marcionitas; in primis quia EPIPHA-

NIVS diserte adiicit: "Εγενε διδόνει (sci-  
lic. λατερο) παρά αὐτοῖς τῷ βαπτισμῷ,  
quod pugnaret cum omnibus super ea  
re locis TERTULLIANI, qui nuptiis se  
adibire debuisse cunctos ait, qui tingi  
facio latuacra a Marcionitis voluissent  
(lib. IV. adu. Marc. c. 11. lib. I. c. 29.  
etc.), nisi duplicum hunc baptismum  
admitteremus. At nunc III) restat di-  
cere, qualem baptismi tertium MAR-  
CION crediderit, in qua re nostra pro-  
prie causa veratur; quem quomodo  
oporteat intelligi, clarissime docet argu-  
mentum, quo MARCIONEM Epiphanius  
ait triplicem baptismum confirmasse,  
duchum et loco illo apud LVCAM c. XII.  
50. vbi haud dubie de supplicio suo de-  
que aliquo sibi adhuc imminentे baptis-  
mo CHRISTVS loquitur: quod allatum  
quoque a ceteris ad defendendum alterum  
martyri baptismum videmus. Qua-  
re motus sine via dubitatione sic statuo,  
cum suppliciis Christianorum ad exemplum  
IESV CHRISTI incipiendis  
etiam nomen baptismi cuiusdam indi-  
cisco.

iecisce Montanistas, se cerne suosque haereticos dixisset; quod prorsus abhorret. Atque hic alii occurramus necesse est difficultati propositae ab ALIXIO aduersus receptam de doctrina in hoc libro regnante sententiam (<sup>k</sup>), qui suspicari nos posse dicit, TERTULLIANI mentem iam tum ad MONTANI disciplinam inclinatam fuisse, quod et Christiani pesciculi et Christus pescis (IXOTΣ) dictus ab eo fuerit, quae nomina esent hausta e libris Sibyllinis, ab aliquo Montanista vel ipso etiam MONTANO exaratis; et c. 20. aliquam charismatum mentionem iniecerit, quod Montanisimum redolere videretur, in primis cum conferunt ea cum iis, quae sunt c. 29 libri *de spectaculis* tradita. Sed bene ille fecit, quod hanc ipsam suspicionem non nimis subtilem et acutam putauerit. Nam es si dederimus esse etiam eos libros, qui nunc sub nomine Sibyllinorum iactantur, vel a MONTANO vel ab aliquo eius discipulo confitentes, quos tamen magis vellem Gnostico cuidam asserere, TERTULLIANVM etiam inde hoc nomen pescis Christo datum haufisse; tamen ex eo argumento non magis suspectus Montanisimi TERTULLIANVS haberi posset, cum hunc composuisset librum, quam IUSTINVS MARTYR, CLEMENS ALEXANDRINVS, ORIGENES aliisque, qui saepius libros quosdam Sibyllinos ad testimonium citant. Atque si ita libri generatim exsisterent ipso hoc tempore, quis est qui possit praestare: non fuisse eos postea adulteratos, ut eam, quam nunc habent, formam receperint? Quod est verendum in primis in acrostichide libri oclau: Ιησος Χριστος Θεος Σωτηρ, unde ipsum hoc Ιχθυος cognomen sumtuus vulgus existimat. Neque enim illa prius est a quoquam veterum proposita quam a CONSTANTINO M. (in oratione ad sanctorum coetum c. 18.) cui, vel ex eo, quod Virgilium cecinisse de Iesu Christi natuitate dicat, (c. 19. fqq.) patet, quam nullo negotio verba dari ab hominibus religionem fingentibus potuerint. Atque ut omnia, quae velit, suscepimus, ne ipsa quidem haec, quae sunt in hoc Viri doctri arguento collecta, confitente et secum consentire possunt. Antiquissimi scriptorum Christianorum, quod GUILIELMVS BEVERREGIVS (<sup>l</sup>) et GUIL. WHISTONVS (<sup>m</sup>) multis docent, hos, quos